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1．管理の概況 （平成 21 年 4 月現在） 

 

（１）館名・所在地・電話番号 

① 館    名   長門市立図書館 

      分館   ゆや分館（平成 17年 3月 22日新設：旧ラポールゆや図書室） 

    ② 所 在 地   長門市仙崎４４１番地１ 

      分館   長門市油谷新別名 833 

③ 電話番号   （0837）26-5123   FAX  （0837）26-2775 

      分館  （0837）33-0051  FAX （0837）33-0052 

④ ホームページアドレス  http://www.lib-nagato.jp 

 

（２）機構・職員数 

 

  [本館]      館長      1名（嘱託） 

       正規職員 3名（うち司書1名） 

       嘱託職員 6名（うち司書6名） 

       ﾊﾟｰﾄ職員  2名 

 

  [ゆや分館] 館長（本館兼務） 

       臨時職員 1名（うち司書1名） 

                               

（３）施設・設備 

 

[本館] 

① 構        造    鉄筋コンクリ－ト２階 

② 敷 地  面 積     6,261.37㎡ 

③ 建 築  面 積     1,345.04㎡ 

④ 延 床  面 積     1,907.23 ㎡ 

（１階  1,267.54㎡  、 ２階    639.69㎡） 

⑤ 工        期     着工 平成  8年 12月 18日 

竣工 平成 10年  7月 31日 

⑥ 事   業   費     8億 6千万円 

⑦ 設        計     株式会社藤田建築設計事務所 

⑧ 施        工     ナカケン・安藤建設共同企業体 

ユタカ空調工業株式会社（空調設備） 

有限会社山陰電気商会（電気設備） 

⑨ 図書収容能力     開架 54,000冊（1階） 

閉架 92,000冊（2階） 

⑩ 開       館     平成 10年 10月 1日 
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[ゆや分館] 

① 文化会館「ラポールゆや」内に開設 

② 構      造     鉄筋コンクリ－ト造 

③ 使 用  面 積     260㎡ 

④ 図書収容能力     10,000冊 

⑤ 開        館     平成 17年 3月 22日 

（旧ラポールゆや図書室を、市町合併を期に図書館として開館） 

 

【移動図書館】 

  ① 車    名  ぐるブック号 

（平成 19年 3月 28日更新 山根鉄工建設株式会社寄贈） 

  ② 乗 車 定 員  ３名 

  ③ 積 載 能 力  1,500冊 

  ④ 車    両  三菱ふそうキャンターガッツ特別改造車 

  ⑤ 製    作  林田製作所（さいたま市） 

  ⑥ 事 業 開 始  平成 14年 10月 

  ⑦ ステーション  26ヶ所  

ステーション 

Aコース（通・三隅） 

（第 1･3木曜） 

Bコース（湯本・俵山） 

（第 2･4水曜） 

Cコース（日置・油谷） 

（第 2･4金曜） 

通公民館 向陽小学校 神田小学校 

通保育園 ゆもと苑 黄波戸保育園 

通小学校 大畑小学校 日置小学校 

野波瀬漁港 真木公会堂 日置保育園 

三隅保育園 俵山小学校 久津保育園 

浅田小学校 俵山幼児園 大浦保育園 

明倫小学校 湯本温泉六角堂駐車場 向津具小学校 

宗頭幼稚園 みのり保育園 宇津賀出張所 

湯免温泉清風ﾎﾟﾗﾘｽ前  伊上小学校 

 

（４） 開館時間と休館日 

① 開館時間 本館 火曜日から金曜日  9時 30分から 18時 

土曜日・日曜日   9時 30分から 17時 

分館 火曜日から金曜日  9時 00分から 19時 

             土曜日・日曜日   9時 00分から 17時 

② 休館日  月曜日（国民の祝日にあたるときはその翌日） 

         国民の祝日（分館は、ラポールゆやに準ずる） 

         毎月第 1水曜日 

         資料整理期間（2月中 1週間以内） 
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          年末年始（12月 29日から1月4日） 

         祝日（試行的に、年間 10日程度開館） 

 

（５） 管内人口と面積 （平成 21 年 4 月 1 日現在） 

① 人 口  40,242 人（男 18,484 人、女 21,758人） 

② 面 積  357.90k ㎡ 

③ 世帯数  16,519 世帯 

 

（６） 決算・予算 

                    （単位：千円） 

 金額（分館を含む） 

平 成 2 2 年 度 予 算 53,033   

平 成 2 1 年 度 決 算 62,803   

資 料 費 12,061   

図 書 購 入 費 8,408   

視 聴 覚 資 料 1,792   
内 

訳 新聞・雑誌・その他資料 1,861   

図 書 購 入 冊 数 ( 冊 ) 4,589   

1 点あたり平均単価 (円) 2,222   

 



 (1)　本館

　資料別受入冊数（平成21年度）

一般書 児童書 郷土資料 Ｖ  Ｔ DVD Ｃ  Ｄ Ｌ  Ｄ Ｃ  Ｔ

年間受入冊数 冊 冊 冊 点 点 点 点 タイトル タイトル

（購  入） 2,134 1,537 58 62 148 116 0 0 94 6

（寄  贈） 1,622 387 221 1 94 72 0 0 20 1

（除  籍） 65 13 1 212 0 0 0 600 0 0

計 3,691 1,911 278 △ 149 242 188 0 △ 600 114 7

平成21年度末 69,802 37,817 5,956 2,335 666 944 132 0

蔵書冊（点）数

　分類別蔵書状況（平成21年度末）

冊  数 ％ 冊  数 ％ 冊  数 ％

総 記 1,183 1.6% 356 0.9% 1,539 1.4%

哲 学 ・ 宗 教 3,324 4.4% 262 0.7% 3,586 3.2%

歴 史 ・ 地 理 4,714 6.2% 1,384 3.7% 6,098 5.4%

社 会 科 学 7,868 10.4% 1,281 3.4% 9,149 8.1%

自 然 科 学 3,984 5.3% 2,358 6.2% 6,342 5.6%

技 術 ・ 工 学 4,139 5.5% 806 2.1% 4,945 4.4%

産 業 2,171 2.9% 604 1.6% 2,775 2.4%

芸術・スポ－ツ 4,385 5.8% 1,077 2.8% 5,462 4.8%

言 語 781 1.0% 852 2.3% 1,633 1.4%

文 学 9,739 12.9% 3,397 9.0% 13,136 11.6%

小 説 13,663 18.0% 5,008 13.2% 18,671 16.4%

コ ミ ッ ク 3,295 4.3% 3,295 2.9%

絵 本 8,742 23.1% 8,742 7.7%

紙 芝 居 882 2.3% 882 0.8%

点 字 図 書 417 0.6% 417 0.4%

大 型 活 字 本 473 0.6% 473 0.4%

カ セ ッ ト 本 717 0.9% 717 0.6%

参 考 図 書 3,934 5.2% 3,934 3.5%

郷土資料（長門） 1,327 1.8% 1,327 1.2%

郷土資料（山口） 4,629 6.1% 4,629 4.1%

そ の 他 4 0.0% 108 0.3% 112 0.1%

移 動 図 書 館 5,011 6.6% 10,700 28.3% 15,711 13.8%

  合     計 75,758 100% 37,817 100% 113,575 100%

合      計

図      書

分  類  別

資料種別

一   般   書 児  童  書

視 聴 覚 資 料

4,077113,575

２. 資料の概況

雑誌 新聞

114 7
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　　資料別受入冊数（平成21年度）

一般書 児童書 郷土資料 Ｖ  Ｔ DVD Ｃ  Ｄ Ｌ  Ｄ Ｃ  Ｔ

年間受入冊数 冊 冊 冊 点 点 点 点 タイトル タイトル

（購  入） 344 167 2 0 13 8 0 0 16 7

（寄  贈） 1 5 0 0 40 1 0 0 - -

（除  籍） 78 0 1 0 0 8 0 0 - -

計 267 172 1 0 53 1 0 0 16 7

平成21年度末 12,366 7,155 417 402 70 534 0 0

蔵書冊（点）数

　　分類別蔵書状況（平成21年度末）

冊  数 ％ 冊  数 ％ 冊  数 ％

総 記 258 2.0% 84 1.2% 342 1.7%

哲 学 ・ 宗 教 549 4.3% 39 0.5% 588 2.9%

歴 史 ・ 地 理 991 7.8% 293 4.1% 1,284 6.4%

社 会 科 学 1,102 8.6% 236 3.3% 1,338 6.7%

自 然 科 学 880 6.9% 556 7.8% 1,436 7.2%

技 術 ・ 工 学 1,150 9.0% 163 2.3% 1,313 6.6%

産 業 546 4.3% 119 1.7% 665 3.3%

芸術・スポ－ツ 1,570 12.3% 275 3.8% 1,845 9.3%

言 語 281 2.2% 95 1.3% 376 1.9%

文 学 4,351 34.0% 2,278 31.8% 6,629 33.2%

小 説 593 4.6% 163 2.3% 756 3.8%

絵 本 2,626 36.7% 2,626 13.2%

紙 芝 居 225 3.1% 225 1.1%

大 型 活 字 本 48 0.4% 48 0.2%

郷土資料（長門） 67 0.5% 67 0.3%

郷土資料（山口） 350 2.7% 350 1.8%

そ の 他 47 0.4% 3 0.0% 50 0.3%

  合     計 12,783 100% 7,155 100% 19,938 100%

　(2)　ゆや分館

雑誌 新聞

16 7

図      書

分  類  別

資料種別

一   般   書 児  童  書

視 聴 覚 資 料

1,00619,938

合      計
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(3)　新聞・雑誌タイトル一覧

① 新 聞 一 覧

（読売の山口版、長門時事については永年保存）

◎ 朝 日 新 聞 ◎ 毎 日 新 聞

◎ 読 売 新 聞 ◎ 山 口 新 聞

◎ 日 本 経 済 新 聞 ◎ 長 門 時 事

* ス ポ ー ツ ニ ッ ポ ン

◎は、本館/分館とも、*は分館のみ

② 雑 誌 一 覧

アサヒカメラ 月刊武道

アスキードットＰＣ 月刊NEWSがわかる

アニファ 月刊ビジネスアスキー

ａｎ・ａｎ 月刊ＭＯＥ

安心 月刊Ｗａｎ

アントレ 現代農業

家の光 ゴルフダイジェスト

囲碁 こどものとも０．１．２

一個人 こどもの本

美しいキモノ ◎ サライ

Ｅｎｇｌｉｓｈ　ｊｏｕｒｎａｌ サンキュウ

◎ Ｗｉｔｈ サンデー毎日

エキスパートナー 雑貨カタログ

ＥＳＳＥ Jica国際協力

ＮＨＫ趣味の園芸 じゃらん九州発

ＮＨＫ短歌 じゃらん　中国四国

ＮＨＫ俳句 週刊朝日

園芸ガイド ◎ 週刊新潮

演劇界 週刊ダイヤモンド

おおきなポケット 週刊ベースボール

おしゃれ工房 ジュリスト

おそい・はやい・たかい・ひくい 将棋世界

おひさま 小説現代

オレンジペ－ジ 小説新潮

かがくのとも 新潮４５

家庭画報 ＳＣＲＥＥＮ

近代盆栽 スポーツ・グラフィックNumber

ＣＵＴＩＥ ダイヤモンド株データブック

◎ きょうの健康 ダイヤモンドZAI

◎ きょうの料理 ダ・ヴィンチ

クーヨン タウン情報山口

暮らしの手帖 チェックワン

クロワッサン 中央公論

芸術新潮 地上

月刊ハウジング ちゃぐりん

釣りファン 文藝春秋

雑  誌  名（平成21年3月末現在）
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雑  誌  名（平成21年3月末現在）

電子工作マガジン ＦＹＴＴＥ

図書館雑誌 婦人の友

ドゥーパ Baby-mo

ナショナルジオグラフィック日本版 ホームヘルプ

ＮＡＶＩ 炎芸術

日経ＷＯＭＡＮ モダンリビング

日経おとなのＯＦＦ やさい畑

日経PC21 山と渓谷

日経マネー ゆほびか

ニューズウィーク日本版 ◎ ＬＥＥ

Ｎｅｗｔｏｎ ◎ 歴史読本

猫生活

花時間 * こどものとも

母の友 * すてきな奥さん

ＢＥ－ＰＡＬ * 私のカントリー

◎ 婦人公論 * 婦人画報

Ｐｌｕｓ１リビング * ひよこクラブ

プレジデント * AERA

Ｐｒｅ－ｍｏ * レタスクラブ

◎は、本館/分館とも、*は分館のみ

4　採用の分類とマ－ク及び備付目録
（１）分類法    日本十進分類法（ＮＤＣ）新訂９版
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[全館]

0～6歳 7～12歳
13～15
歳

16～18
歳

19～22
歳

23～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60歳
以上

合   計

男 性 314 774 472 477 600 935 787 795 915 1,366 7,435

女 性 259 777 500 532 698 1,355 1,995 1,572 1,366 1,711 10,765

合 計 573 1,551 972 1,009 1,298 2,290 2,782 2,367 2,281 3,077 18,200

　　　(1)　年齢別・性別登録状況  (平成21年3月31日現在）

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

単位：人

0～6歳 13～15歳 19～22歳 30～39歳 50～59歳

登録者（全館）

女 性

男 性
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男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 団体

4月 83 44 151 180 40 39 11 38 1,084 1,778 1,369 2,079 29 3,477

5月 77 50 157 219 31 41 15 51 1,216 1,958 1,496 2,319 41 3,856

6月 81 44 119 133 24 35 7 33 1,128 1,798 1,359 2,043 34 3,436

7月 92 68 222 252 39 81 12 49 1,190 1,899 1,555 2,349 32 3,936

8月 93 67 282 341 81 110 31 74 1,087 2,096 1,574 2,688 30 4,292

9月 60 42 123 170 33 32 13 27 1,042 1,861 1,271 2,132 44 3,447

10月 66 46 79 123 33 39 26 34 983 1,921 1,187 2,163 54 3,404

11月 88 50 107 139 24 45 32 28 1,019 1,727 1,270 1,989 31 3,290

12月 77 45 112 147 29 44 26 28 947 1,533 1,191 1,797 26 3,014

1月 99 44 124 150 23 55 30 41 1,049 1,804 1,325 2,094 37 3,456

2月 73 49 115 133 20 42 20 36 958 1,637 1,186 1,897 27 3,110

3月 68 61 94 131 22 41 29 63 1,057 1,747 1,270 2,043 27 3,340

合計 957 610 1,685 2,118 399 604 252 502 12,760 21,759 16,053 25,593 412 42,058

　(2)　月別貸出人数 (本館）

合計

幼  児 小学生 中学生 高校生 一　  般 計

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

単位：人

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

月別貸出人数（本館）

女性

男性
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Aコース/ステーション 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 ３月 合計

通公民館 8 9 7 12 15 5 9 4 12 7 9 7 104

通保育園 28 12 37 34 27 20 38 44 41 28 28 19 356

通小学校 24 41 46 46 3 25 46 38 44 13 34 31 391

野波瀬漁港 8 7 6 11 4 6 5 7 7 9 8 10 88

三隅保育園 38 125 120 120 112 105 103 110 49 108 109 57 1156

浅田小学校 38 69 85 46 6 62 64 68 55 37 36 42 608

明倫小学校 85 184 163 68 0 136 81 161 42 81 158 57 1216

宗頭幼稚園 15 22 16 11 2 21 20 18 12 22 23 13 195

湯免清風ポラリス前 13 10 15 12 8 8 16 15 12 17 11 11 148

合   計 257 479 495 360 177 388 382 465 274 322 416 247 4,262

Bコース/ステーション 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 ３月 合計

向陽小学校 72 125 153 50 6 134 141 111 48 121 56 99 1116

渋木児童館 4 12 10 1 5 9 13 13 5 9 5 6 92

大畑小学校 13 29 17 12 4 30 7 19 15 31 15 15 207

真木公会堂前 6 10 6 2 3 6 4 2 1 5 2 3 50

俵山小学校 30 66 59 29 4 46 31 29 16 32 22 31 395

俵山幼児園 24 45 41 23 20 40 42 43 24 38 21 22 383

湯本温泉六角堂駐車場 8 9 9 3 12 6 6 7 7 6 3 7 83

みのり保育園 86 98 78 49 88 97 90 45 1 97 48 52 829

合   計 243 394 373 169 142 368 334 269 117 339 172 235 3,155

Cコース/ステーション 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 ３月 合計

神田小学校 56 64 76 36 4 60 36 34 29 73 41 19 528

黄波戸保育園 25 27 31 25 15 23 15 19 20 27 11 26 264

日置小学校 141 188 59 80 9 121 87 73 75 130 77 99 1139

日置保育園 54 29 65 40 23 55 26 37 51 57 24 11 472

久津保育園 24 21 21 23 12 19 18 5 9 12 6 10 180

大浦保育園 22 26 27 21 15 24 22 20 11 20 11 3 222

向津具小学校 47 62 59 32 7 22 51 35 16 40 18 22 411

伊上小学校 18 28 28 1 2 19 1 20 8 19 6 6 156

宇津賀出張所前 9 11 15 7 3 6 3 5 9 7 3 4 82

合   計 396 456 381 265 90 349 259 248 228 385 197 200 3,454

総  合  計 896 1,329 1,249 794 409 1,105 975 982 619 1,046 785 682 10,871

　(3)　月別貸出人数（移動図書館）

貸出人数

555一般

合計 10,871

4,149

6,167

保育園

小学校

貸出人数（移動図書館）

保育園
38%

小学校
57%

一般
5%

保育園 小学校 一般
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幼  児 小学生 中学生 高校生 一　  般 団　体 計

4月 5 69 8 5 443 5 535

5月 7 59 7 11 407 3 494

6月 9 80 5 11 423 7 535

7月 55 161 46 7 505 7 781

8月 212 163 61 24 540 3 1,003

9月 198 61 12 4 408 1 684

10月 231 61 6 10 381 4 693

11月 246 47 11 11 409 6 730

12月 174 76 12 9 375 1 647

1月 170 39 10 14 395 5 633

2月 183 51 3 13 387 3 640

3月 111 42 4 11 413 3 584

合計 1,601 909 185 130 5,086 48 7,959

　(4)　月別貸出人数 (ゆや分館）
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本館 BM 分館 本館 BM 分館 本館 分館 本館 分館 本館 BM 分館 本館 BM 分館 団体

4月 127 320 5 331 524 69 79 8 49 5 2,862 52 443 3,448 896 530 34 4,908

5月 127 417 7 376 856 59 72 7 66 11 3,174 56 407 3,815 1,329 491 44 5,679

6月 125 446 9 252 745 80 59 5 40 11 2,926 58 423 3,402 1,249 528 41 5,220

7月 160 347 55 474 400 161 120 46 61 7 3,089 47 505 3,904 794 774 39 5,511

8月 160 319 212 623 45 163 191 61 105 24 3,183 45 540 4,262 409 1,000 33 5,704

9月 102 413 198 293 655 61 65 12 40 4 2,903 37 408 3,403 1,105 683 45 5,236

10月 112 387 231 202 545 61 72 6 60 10 2,904 43 381 3,350 975 689 58 5,072

11月 138 354 246 246 588 47 69 11 60 11 2,746 40 409 3,259 982 724 37 5,002

12月 122 223 174 259 348 76 73 12 54 9 2,480 48 375 2,988 619 646 27 4,280

1月 143 418 170 274 577 39 78 10 71 14 2,853 51 395 3,419 1,046 628 42 5,135

2月 122 286 183 248 463 51 62 3 56 13 2,595 36 387 3,083 785 637 30 4,535

3月 129 219 111 225 421 42 63 4 92 11 2,804 42 413 3,313 682 581 30 4,606

合計 1,567 4,149 1,601 3,803 6,167 909 1,003 185 754 130 34,519 555 5,086 41,646 10,871 7,911 460 60,888

＊ＢＭは移動図書館（ブックモービル）の略

高校生

　(5)　月別貸人数 (全体）

合計

計一般幼児 小学生 中学生
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一 般 書 児 童 書 雑  誌 視聴覚資料 合  計

冊 冊 冊 点 冊（点）

4月 8,387 4,468 1,529 947 15,331

5月 9,115 5,215 1,518 966 16,814

6月 8,119 4,086 1,426 803 14,434

7月 8,806 6,172 1,408 945 17,331

8月 9,410 6,732 1,496 1,011 18,649

9月 8,469 4,194 1,434 759 14,856

10月 8,344 4,331 1,417 684 14,776

11月 7,844 4,727 1,385 852 14,808

12月 7,513 4,322 1,202 802 13,839

1月 8,470 4,869 1,454 789 15,582

2月 7,480 4,185 1,240 711 13,616

3月 8,149 4,174 1,493 732 14,548

合計 100,106 57,475 17,002 10,001 184,584

　(6)　月別貸出冊数 (本館）
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Aコース/ステーション 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

通公民館 26 23 21 34 40 13 13 7 26 16 23 17 259

通保育園 79 35 110 107 80 63 116 128 121 79 85 51 1,054

通小学校 83 110 136 142 11 77 142 115 113 34 97 95 1,155

野波瀬漁港 13 15 9 13 7 12 8 13 14 21 19 22 166

三隅保育園 114 320 298 301 285 263 304 322 147 323 320 168 3,165

浅田小学校 110 223 242 120 17 176 176 177 156 85 95 107 1,684

明倫小学校 284 632 562 209 0 450 270 540 147 283 530 180 4,087

宗頭幼稚園 39 61 43 26 4 49 59 51 31 66 70 35 534

湯免温泉清風ポラリス前 42 24 41 33 29 19 50 56 45 48 42 47 476

合   計 790 1,443 1,462 985 473 1,122 1,138 1,409 800 955 1,281 722 12,580

Bコース/ステーション 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

向陽小学校 227 381 475 172 10 396 433 337 143 350 167 298 3,389

渋木児童館 13 31 39 5 17 24 41 42 16 29 13 20 290

大畑小学校 34 82 50 35 10 94 18 46 48 86 47 40 590

真木公会堂前 12 25 18 10 7 14 7 4 2 11 6 8 124

俵山小学校 82 208 202 98 16 136 96 94 48 104 64 97 1,245

俵山幼児園 62 123 128 68 60 125 128 124 70 113 59 68 1,128

湯本温泉六角堂駐車場 24 31 31 12 28 29 29 27 17 30 14 30 302

みのり保育園 251 290 236 135 255 281 261 123 4 305 137 155 2,433

合   計 705 1,171 1,179 535 403 1,099 1,013 797 348 1,028 507 716 9,501

Cコース/ステーション 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

神田小学校 164 215 232 103 11 171 94 104 83 211 102 52 1,542

黄波戸保育園 71 81 86 74 44 68 45 58 59 76 35 71 768

日置小学校 457 586 185 248 34 384 260 221 227 399 214 319 3,534

日置保育園 155 82 185 116 68 154 77 105 146 173 72 32 1,365

久津保育園 48 52 55 49 27 41 47 16 24 29 15 25 428

大浦保育園 35 47 58 33 39 43 92 81 29 43 20 12 532

向津具小学校 136 174 184 97 23 57 97 64 39 114 55 68 1,108

伊上小学校 57 72 84 1 7 45 4 51 21 54 17 20 433

宇津賀出張所前 25 30 37 18 11 14 5 10 18 19 9 10 206

合   計 1,148 1,339 1,106 739 264 977 721 710 646 1,118 539 609 9,916

総  合  計 2,643 3,953 3,747 2,259 1,140 3,198 2,872 2,916 1,794 3,101 2,327 2,047 31,997

合計 31,997

小学校 18,767

一般 1,533

　(7)　月別貸出冊数（移動図書館）

貸出冊数

保育園 11,697

貸出冊数（移動図書館）

保育園
37%

小学校
58%

一般
5%

保育園 小学校 一般
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一 般 書 児 童 書 雑  誌 視聴覚資料 合  計

冊 冊 冊 点 冊（点）

4月 792 505 95 200 1,592

5月 824 379 75 173 1,451

6月 945 486 111 163 1,705

7月 990 999 127 221 2,337

8月 1,127 1,075 114 232 2,548

9月 862 541 90 145 1,638

10月 741 678 120 153 1,692

11月 702 689 112 167 1,670

12月 675 639 74 177 1,565

1月 813 533 84 171 1,601

2月 783 536 106 164 1,589

3月 821 423 111 200 1,555

合計 10,075 7,483 1,219 2,166 20,943

　(8)　月別貸出冊数 (ゆや分館）
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本館 BM 分館 本館 BM 分館 本館 分館 本館 分館 本館 BM 分館

4月 8,387 298 792 4,468 2,345 505 1,529 95 947 200 15,331 2,643 1,592 19,566

5月 9,115 408 824 5,215 3,546 379 1,518 75 966 173 16,814 3,954 1,451 22,219

6月 8,119 435 945 4,086 3,312 486 1,426 111 803 163 14,434 3,747 1,705 19,886

7月 8,806 244 990 6,172 2,015 999 1,408 127 945 221 17,331 2,259 2,337 21,927

8月 9,410 195 1,127 6,732 945 1,075 1,496 114 1,011 232 18,649 1,140 2,548 22,337

9月 8,469 326 862 4,194 2,872 541 1,434 90 759 145 14,856 3,198 1,638 19,692

10月 8,344 328 741 4,331 2,544 678 1,417 120 684 153 14,776 2,872 1,692 19,340

11月 7,844 319 702 4,727 2,597 689 1,385 112 852 167 14,808 2,916 1,670 19,394

12月 7,513 241 675 4,322 1,553 639 1,202 74 802 177 13,839 1,794 1,565 17,198

1月 8,470 393 813 4,869 2,708 533 1,454 84 789 171 15,582 3,101 1,601 20,284

2月 7,480 269 783 4,185 2,058 536 1,240 106 711 164 13,616 2,327 1,589 17,532

3月 8,149 245 821 4,174 1,802 423 1,493 111 732 200 14,548 2,047 1,555 18,150

合計 100,106 3,701 10,075 57,475 28,297 7,483 17,002 1,219 10,001 2,166 184,584 31,998 20,943 237,525

＊ＢＭは移動図書館（ブックモービル）の略

　(9)　月別貸出冊数 (全体）

児童書一般書

合計

計雑誌 視聴覚
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(10) 予約、リクエスト受付、団体貸出、参考業務 

 

項   目 本 館 ゆや分館 

団 体 数 41  団体 10  団体 

団 体 貸 出 

貸 出 点 数 2,481  点 285  点 

受 付 件 数 5,568  件 518  件 

うち WEB 予約 429  件 0  件 

返 却 待 ち 3,903  件 393  件 

相 互 貸 借 1,370  件 57  件 

予 約 ・ 

リ ク エ ス ト 

購 入 295  件 68  件 

参 考 業 務 受 付 件 数 56  件 33  件 

文 献 複 写 サ ー ビ ス 490  枚 50  枚 

 

 

(11) 相互貸借 

 

区 分 図書館 本 館 ゆや分館 

山口県立 831  件 31  件 

山口県内 487  件 26  件 借 受 

県外公立 52  件 0  件 

山口県立 11  件 0  件 

山口県内 198  件 22  件 貸 出 

県外公立 5  件 0  件 
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(11) 平成 21 年度 事業実施状況 

 

Ⅰ 主催事業 

① 子ども読書の日イベント 

・ おはなし会 ２回 

・ アニメ上映「ころわんのおはなし」 

② ボランティア養成事業 

・ 2 月 19日 講師：横山眞佐子『変化する絵本の世界～「こどもの広場」30年をふりか

えって』 

 

Ⅱ 継続事業 

① おはなしポケット読み聞かせ出前サービス ※別紙資料 活動実績 P21-24 

・ 幼稚園、保育園、小学校、子育て支援センター等に出向き、読み聞かせ出前サービスを実施。

派遣回数延 216回、派遣延人員 270人、派遣対象延 3,612人。 

・ 子ども読書活動団体表彰授賞（山口県教育委員会） 

② 小中学校図書館担当者との連携 

・ 図書館の利用促進、学校図書館担当教諭と市立図書館との連携強化 

③ サポート・ボランティア 

・ 館内の見回り、書架の整理、配架補助等のボランティア 

・ 主に、土日曜及び夏休み等の午後に 2時間程度。延 130回、252時間。 

④ 移動図書館巡回サービス 

・ 三隅地区、日置地区、油谷地区への巡回を継続（ステーション数 26箇所） 

 

Ⅲ 共催・協力事業 

① スタートブック(おはなし会) 主催：長門市社会福祉協議会三隅支部 

・ 生後 6ヶ月までの乳児のお子さんと保護者を対象に三隅地区で年 3回開催 

② 第 5回図書館まつり開催（11月 3日）主催：図書館まつり実行委員会 

・ 古本市･･･寄贈いただいた古本のリサイクル市 

・ おはなしポケットによる読み聞かせ、紙芝居 

・ アニメ上映 「ごんぎつね」「こぎつねコンとこだぬきポン」 

③ 講演会と写真展 主催：こどもと本ジョイントネット 21・山口 

・ 杉山亮物語ライブ「ぼくもわたしも名探偵」（12月6日） 

・ 吉岡一生写真展｢本をえらぶ日｣（12月 4日～12月 10日） 

④ 3 月 7日(日)・・・｢みすゞトークｉｎ長門｣ 主催：金子みすゞ顕彰会 

・ 田辺国武さん(座･東京みかん代表･演出家)に聞く 

 

Ⅳ 寄贈受入 

① ソロプチミストより図書の寄贈 
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② 長門ロータリークラブより図書購入費として 220万円寄贈 

 

 

 

 

2 月 19日「ボランティア養成事業」より 

 

 

 

 

3 月 7日「みすゞトークｉｎ長門」より 
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Ⅴ 年間定例行事一覧 

 

開催日 行  事  名 参加者計 参加者平均 

毎月第 1・3土曜日 紙芝居の会 170人 7人 

毎月第 1・4土曜日 アニメ上映会 198人  9 人 

毎月第 1土曜日 おはなしポケット 78 人 8 人 

毎月第 3木曜日 絵本を楽しむ会 41人 4人 

毎月第 3土曜日 ながと読書会 77人 6人 

毎月第 4金曜日    としょかんたまごの会 72人 7人 

毎月第 4土曜日    おはなしの会 73人 7人 

毎月第 2・4土曜日    よみっこくらぶ（ゆや分館） 146人 6人 

 

Ⅵ ながと読書会課題図書 

 

月 作品・著者名 月 作品・著者名 

4月 「おひとりさまの老後」上野千鶴子 10月 「源氏物語の女君たち」瀬戸内寂聴 

5月 
「イワン・イリイチの死」「クロイチェ

ル・ソナタ」トルストイ 
11月 「なぜ君は絶望と闘えたのか」門田隆将 

6月 「暮らしの哲学」池田晶子 12月 「悩む力」姜尚中 

7月 「千年の祈り」イーユン・リー  2月 「時が滲む朝」楊逸 

8月 「絵のない絵本」アンデルセン  3月 「切れた鎖」田中慎弥 

9月 「昼顔」ケッセル   
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Ⅶ アニメ上映会（毎月第１、４土曜日） 

 

上映日 上映タイトル 人数 上映日 上映タイトル 人数 

4/4  バッグスとトゥイーティー 17  9/26 ころわんのおはなし 23  

4/25  スプーンおばさん 10 14  10/3 
ファーブル昆虫記 7 コオロ

ギとゾウムシ 
4  

5/2  ファーブル昆虫記 4 14  11/7 よりぬきキテレツ大百科 6 0  

5/23  
やったぜ！なっとうボーイ 

6 
5  11/28 かもさんおとおり ほか 3  

6/6  ころわんのおはなし 16  12/26 スプーンおばさん 13 7  

6/27  よりぬきキテレツ大百科 5 19  1/23 ころわんのおはなし 8  

7/4  きもだめしのばん 9  2/6 よりぬきキテレツ大百科 7 9  

7/25  スプーンおばさん 11 4  2/27 
チキチキマシン猛レース～ゆ
うれい迷路の最終コース 

11  

8/1  
ファーブル昆虫記 3 セミと

オサムシ 
8  3/6 花さき山 10  

8/22  のっぺらぼう ほか 9  3/27 かいじゅうたちのいるところ 2  

9/5  スプーンおばさん 12 6     

 
４ 図書館協議会 

 

平成 21年度委員（任期：平成 21年 6月 1日～平成 23年 5月 31日） 

辻野 達也 松野 圭子 波多野 宏海 磯部 扶佐子 

塩瀬 愉子 壱岐 義一 小林 功治 中村 美智子 

林   義高 高田 光枝   

 

第 1回  平成 21年 7月 31日 

・平成 20年度運営状況報告 

・平成 21年度運営計画 

第 2回  平成 22年 2月 26日 

・平成 21年度運営状況経過報告 

・平成 22年度運営計画案 

 



番号 月日 曜日 時間 活動人員 活動場所 対象学年 人数
1 4月1日 水 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 12
2 4月2日 木 １０：１５～１０：３０ 2 みすゞ保育園 ２歳児 16
3 4月2日 木 １０：３５～１１：０５ 2 みすゞクラブ ０歳～２歳 11
4 4月7日 火 １４：００～１４：３０ 1 ゆもと苑 高齢者 36
5 4月11日 土 １５：００～１５：４５ 1 図書館（展示室） ３歳～８歳 7
6 4月13日 月 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 25
7 4月14日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 児～２年生 13
8 4月14日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 ３～６年生 8
9 4月14日 火 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 14
10 4月16日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 １．２年生 23
11 4月16日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 ３．４年生 29
12 4月16日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 ５．６年生 27
13 4月23日 木 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 23
14 4月24日 金 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 12
15 4月24日 金 １１：００～１１：３０ 1 みのり保育園子育て支援 ０歳～２歳 14
16 4月24日 金 １６：００～１６：３０ 1 俵山寺子屋 １～５年生 18
17 4月28日 火 ８：４５～９：１５ 1 通小学校 １～３年生 14
18 4月28日 火 ８：４５～９：１５ 1 通小学校 ４～６年生 17
19 5月1日 金 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 10
20 5月5日 火 １０：３０～１１：００ 2 図書館（展示室） ０歳～３歳 4
21 5月5日 火 １５：００～１５：３０ 3 図書館（展示室） ３歳～８歳 5
22 5月7日 木 １０：００～１０：３０ 2 みすゞ保育園 ２歳児 14
23 5月7日 木 １０：３５～１１：０５ 2 みすゞクラブ ０歳～２歳 12
24 5月9日 土 １５：１０～１５：３０ 2 図書館（展示室） ３歳～８歳 5
25 5月12日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 児～２年生 7
26 5月12日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 ３～６年生 9
27 5月12日 火 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 15
28 5月12日 火 １４：００～１４：３０ 1 ゆもと苑 高齢者 30
29 5月18日 月 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 23
30 5月18日 月 １４：１５～１４：４５ 2 仙崎小学校 ２年２組 26
31 5月20日 水 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 13
32 5月21日 木 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 23
33 5月21日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 １．２年生 27
34 5月21日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 ３．４年生 29
35 5月21日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 ５．６年生 20
36 5月22日 金 １６：００～１６：３０ 1 俵山寺子屋 １～５年生 16
37 5月26日 火 ８：４５～９：１５ 2 通小学校 フリー 17
38 5月26日 火 ８：４５～９：１５ 2 通小学校 フリー 12
39 6月2日 火 １４：００～１４：３０ 2 ゆもと苑 高齢者 20
40 6月3日 水 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 16
41 6月4日 木 １０：００～１０：３０ 2 みすゞ保育園 ２歳児 12
42 6月4日 木 １０：３５～１１：０５ 2 みすゞクラブ ０歳～２歳 25
43 6月4日 木 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 20
44 6月9日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 児～２年生 11
45 6月9日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 ３～６年生 13
46 6月14日 土 １５：００～１５：３０ 1 図書館（展示室） ３歳～８歳 8
47 6月15日 月 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 23
48 6月18日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 １．２年生 23
49 6月18日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 ３．４年生 9
50 6月18日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 ５．６年生 20
51 6月18日 木 １５：３０～１５：３０ 1 俵山寺子屋 １～５年生 6
52 6月20日 土 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 8
53 6月26日 金 １１：００～１１：３０ 1 みのり保育園子育て支援 ０歳～２歳 15
54 6月30日 火 ８：４５～９：１５ 1 通小学校 １～３年生 9
55 6月30日 火 ８：４５～９：１５ 1 通小学校 ４～６年生 18

（別添資料）　平成21年度  読み聞かせ「おはなしポケット」活動実績
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56 7月2日 木 １０：００～１０：３０ 2 みすゞ保育園 ２歳児 21
57 7月2日 木 １０：３５～１１：０５ 2 みすゞクラブ ０歳～３歳 12
58 7月3日 水 １４：００～１４：３０ 2 仙崎小学校 １年１組 23
59 7月7日 火 １４：００～１４：３０ 2 ゆもと苑 高齢者 24
60 7月9日 木 １０：３０～１０：５５ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 16
61 7月9日 金 １６：００～１６：３０ 1 俵山寺子屋 １～５年生 9
62 7月11日 土 １５：００～１５：３０ 2 図書館（展示室） ３歳～８歳 6
63 7月13日 月 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 16
64 7月14日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 児～２年生 14
65 7月14日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 ３～６年生 8
66 7月14日 火 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 18
67 7月15日 水 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 15
68 7月19日 金 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 15
69 7月25日 土 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 13
70 8月3日 月 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 18
71 8月4日 火 １４：００～１４：３０ 1 ゆもと苑 高齢者 30
72 8月5日 水 １０：３０～１１：１０ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 13
73 8月6日 木 １０：００～１０：３０ 2 みすゞ保育園 ２歳児 15
74 8月6日 木 １０：３５～１１：０５ 2 みすゞクラブ ０歳～３歳 20
75 8月8日 土 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 17
76 8月8日 土 １５：００～１５：３０ 3 図書館（展示室） ３歳～８歳 7
77 8月11日 火 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 14
78 8月25日 火 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 12
79 8月28日 金 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 15
80 8月28日 金 １１：００～１１：２０ 1 みのり保育園子育て支援 ０歳～３歳 11
81 9月1日 火 １４：００～１４：３０ 1 ゆもと苑 高齢者 20
82 9月2日 火 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 18
83 9月3日 木 １０：００～１０：３０ 2 みすゞ保育園 ２歳児 17
84 9月3日 木 １０：３５～１１：０５ 2 みすゞクラブ ０歳～３歳 18
85 9月3日 水 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 15
86 9月8日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 児～２年生 5
87 9月8日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 ３～６年生 11
88 9月10日 木 １４：００～１４：３０ 2 仙崎小学校 １年１組 23
89 9月12日 土 １５：００～１５：３０ 1 図書館（展示室） ３歳～８歳 5
90 9月17日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 １．２年生 23
91 9月17日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 ３．４年生 29
92 9月17日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 ５．６年生 26
93 9月18日 金 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 10
94 9月26日 土 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 12
95 9月24日 木 １６：００～１６：３０ 1 俵山寺子屋 １～３年生 9
96 9月29日 火 ８：４５～９：１５ 1 通小学校 ４～６年生 18
97 10月1日 木 １０：００～１０：３０ 2 みすゞ保育園 ２歳児 20
98 10月1日 木 １０：３５～１１：０５ 2 みすゞクラブ ０歳～２歳 26
99 10月2日 金 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 15
100 10月6日 火 １４：００～１４：３０ 1 ゆもと苑 高齢者 30
101 10月8日 木 ９：００～９：２０ 1 仙崎小学校 １年２組 25
102 10月8日 木 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 18
103 10月8日 木 １５：０５～１５：５０ 2 仙崎小学校 ５年生 50
104 10月10日 土 １５：００～１５：３０ 2 図書館（展示室） ３歳～８歳 11
105 10月13日 火 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 13
106 10月13日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 児～２年生 8
107 10月13日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 ３～６年生 8
108 10月14日 月 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 15
109 10月16日 金 １１：０５～１１：４０ 1 みのり保育園子育て支援 ０歳～２歳 21
110 10月16日 金 １４：００～１４：４５ 2 仙崎小学校 ２年生 50
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111 10月17日 土 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 11
112 10月19日 月 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 16
113 10月22日 木 １５：３０～１６：００ 1 俵山寺子屋 １～５年生 12
114 10月23日 金 １４：００～１４：３０ 1 仙崎小学校 １年１組 25
115 10月27日 火 ８：４５～９：１５ 1 通小学校 フリー 13
116 10月27日 火 ８：４５～９：１５ 1 通小学校 フリー 15
117 10月27日 火 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 14
118 11月3日 火 １１：００～１１：３０ 3 図書館まつり ８歳まで 30
119 11月3日 火 １３：３０～１４：００ 3 図書館まつり ８歳まで 9
120 11月3日 火 １４：３０～１５：００ 3 図書館まつり 8歳まで 24
121 11月5日 木 １０：００～１０：３０ 2 みすゞ保育園 ２歳児 15
122 11月5日 木 １０：３５～１１：０５ 2 みすゞクラブ ０歳～２歳 17
123 11月9日 月 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 17
124 11月10日 火 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 14
125 11月13日 金 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 12
126 11月14日 土 １５：００～１５：３０ 1 図書館（展示室） ３歳～８歳 2
127 11月17日 火 １４：００～１４：３０ 1 仙崎小学校 １年１組 20
128 11月17日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 児～２年生 16
129 11月17日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 ３～６年生 10
130 11月18日 水 １１：００～１１：３０ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 17
131 11月19日 木 １１：００～１１：３０ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 20
132 11月19日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 １．２年生 26
133 11月19日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 ３．４年生 29
134 11月19日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 ５．６年生 26
135 11月24日 火 ８：４５～９：１５ 1 通小学校 １～３年生 9
136 11月24日 火 ８：４５～９：１５ 1 通小学校 ４～６年生 12
137 11月24日 火 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 15
138 11月26日 木 １５：３０～１６：００ 1 俵山寺子屋 １～３年生 6
139 11月28日 土 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 12
140 12月3日 木 ９：００～９：２０ 1 仙崎小学校 １年２組 24
141 12月3日 木 １０：００～１０：３０ 2 みすゞ保育園 ２歳児 11
142 12月3日 木 １０：３５～１１：０５ 2 みすゞクラブ ０歳～２歳 14
143 12月4日 金 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 21
144 12月8日 火 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 15
145 12月8日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 児～２年生 9
146 12月8日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 ３～６年生 8
147 12月8日 水 １４：００～１４：３０ 1 仙崎小学校 １年１組 24
148 12月9日 水 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 10
149 12月10日 木 １０：００～１０：３０ 2 長門保健センター ０歳～２歳 10
150 12月10日 木 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 15
151 12月12日 土 １５：００～１５：３０ 1 図書館（展示室） ３歳～８歳 10
152 12月17日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 １．２年生 31
153 12月17日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 ３．４年生 26
154 12月17日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 ５．６年生 26
155 12月17日 木 １５：００～１６：００ 1 俵山寺子屋 １～５年生 8
156 12月19日 土 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 14
157 12月25日 金 １１：００～１１：３０ 1 みのり保育園子育て支援 ０歳～２歳 10
158 1月5日 火 １４：１０～１４：４０ 2 ゆもと苑 高齢者 20
159 1月7日 木 １０：００～１０：３０ 2 みすゞ保育園 ２歳児 16
160 1月7日 木 １０：３５～１１：０５ 2 みすゞクラブ ０歳～２歳 15
161 1月9日 土 １５：００～１５：３０ 1 図書館（展示室） ３歳～８歳 5
162 1月12日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 １～３年生 14
163 1月12日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 ４～６年生 10
164 1月12日 火 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 17
165 1月12日 火 １５：３０～１６：００ 1 仙崎小学校 ６年生 54
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166 1月13日 月 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 16
167 1月14日 木 １０：３０～１０：５５ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 13
168 1月15日 金 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 15
169 1月19日 火 １４：００～１４：３０ 2 仙崎小学校 １年１組 23
170 1月21日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 １．２年生 20
171 1月21日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 ３．４年生 28
172 1月21日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 ５．６年生 26
173 1月21日 木 １５：３０～１６：００ 1 俵山寺子屋 １～３年生 8
174 1月25日 月 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 16
175 1月26日 火 ８：４５～９：１５ 1 通小学校 １～３年生 10
176 1月26日 火 ８：４５～９：１５ 1 通小学校 ４～６年生 20
177 1月26日 火 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 18
178 2月3日 水 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 18
179 2月4日 水 ９：００～９：２０ 1 仙崎小学校 １年２組 23
180 2月4日 木 １０：００～１０：３０ 2 みすゞ保育園 ２歳児 16
181 2月4日 木 １０：３５～１１：０５ 2 みすゞクラブ ０歳～２歳 20
182 2月4日 木 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 12
183 2月8日 月 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 15
184 2月9日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 １～２年生 5
185 2月9日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 ３～６年生 6
186 2月9日 火 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 18
187 2月12日 金 １４：００～１４：３０ 1 仙崎小学校 ２年２組 22
188 2月13日 土 １５：００～１５：３０ 1 図書館（展示室） ３歳～８歳 4
189 2月12日 金 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 15
190 2月16日 水 １４：０５～１４：３０ 1 仙崎小学校 １年１組 23
191 2月18日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 １．２年生 23
192 2月18日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 ３．４年生 29
193 2月18日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 ５年生 16
194 2月23日 火 ８：４５～９：１５ 1 通小学校 １．２年生 31
195 2月23日 火 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 15
196 2月25日 木 １６：００～１６：３０ 2 俵山寺子屋 １～３年生 14
197 2月26日 金 ９：２５～１０：１０ 2 向津具小学校 １．２年生 12
198 2月26日 金 １０：３０～１１：１５ 2 向津具小学校 ３．４年生 19
199 2月26日 金 １１：２０～１２：０５ 4 向津具小学校 ５．６年生 14
200 2月26日 金 １１：００～１１：３０ 1 みのり保育園子育て支援 ０歳～２歳 24
201 2月27日 土 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 8
202 3月4日 木 ９：００～９：２０ 1 仙崎小学校 １年２組 23
203 3月4日 木 １０：００～１０：３０ 1 みすゞ保育園 ２歳児 20
204 3月4日 木 １０：３５～１１：０５ 1 みすゞクラブ ０歳～２歳 3
205 3月4日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 １～２年生 10
206 3月4日 火 ８：３０～９：００ 1 大畑小学校 ３～６年生 7
207 3月11日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 １．２年生 17
208 3月11日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 ３．４年生 29
209 3月11日 木 １４：００～１４：１５ 1 向陽小学校 ５．６年生 26
210 3月12日 火 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 14
211 3月12日 金 １４：００～１４：４５ 1 仙崎小学校 ２年２組 26
212 3月13日 土 １５：００～１５：３０ 1 図書館（展示室） ３歳～８歳 13
213 3月17日 水 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 16
214 3月18日 木 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 23
215 3月25日 木 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 18
216 3月27日 土 １０：３０～１１：００ 1 長門社会福祉協議会 高齢者 8

年間合計（延人数） 270 年間合計（延人数） 3,612
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項      目 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度

① 人口１人当たりの貸出冊数  

（貸出冊数／人口）

② 登  録  率

（登録者数／人口）

③ 登録者１人当りの貸出冊数

（貸出冊数／登録者数）

④ 蔵  書  回  転  率

（貸出冊数／蔵書数）

⑤ 人口１人当り年間増加冊数

（年間増加数／人口）

⑥ 人口１人当りの蔵書冊数

（蔵書冊数／人口）

⑦ 人口１人当りの資料費

（資料購入費／人口）

⑧ 貸 出 コ ス ト

（経常的経費／貸出冊数）

0.16冊

3.3冊

300円

265円

5.8冊

45.2%

13.0冊

1.8回

262円 242円 248円 261円

0.19冊

323円

2.1冊 2.8冊 2.5冊

340円 397円 361円

2.9冊

14.9冊

0.27冊 0.20冊 0.21冊

５. 貸出の指標

5.7冊 6.4冊 6.0冊 6.3冊

44.1%

1.8回2.2回 2.3回

44.0%

14.3冊

47.4% 40.0%

2.4回

13.0冊 13.5冊

5.2

5.4

5.6

5.8

6

6.2

6.4

単位：冊

平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度

人口１人当りの貸出冊数
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